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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp 

cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện Bắc Quang 

 

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 25/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hà Giang.  

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang báo cáo sơ kết kết quả thực hiện công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng 

đầu năm 2024 cụ thể, như sau: 

I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  

1. Kết quả triển khai thực hiện Chương trình số 66-CTr/TU ngày 

26/9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 

20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kế 

hoạch số 279/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực 

hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức triển 

khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 09/12/2003 của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. Trong đó, 

tập trung phổ biến các quy định của Hiến pháp, luật, pháp lệnh, nghị quyết, đặc 

biệt là các văn bản liên quan đến công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; 

các chế độ, chính sách, quy định mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế, 

các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; quyền, nghĩa vụ của công dân; các 

văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến phạm vi quản lý của các ngành, 

đoàn thể, địa phương; các quan điểm, chính sách mới trong dự thảo văn bản luật, 

những vấn đề dư luận xã hội quan tâm, cải cách hành chính nhất là giải quyết thủ 

tục hành chính, chuyển đổi số, đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, xác thực 

điện tử và định danh cá nhân,...; thực hiện tốt công tác tiếp công dân của người 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp theo quy định của Đảng và Nhà nước; tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, mâu thuẫn nội 

bộ, hòa giải ở cơ sở; kịp thời giải quyết các kiến nghị, đề xuất chính đáng của tổ 
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chức, cá nhân... Từ đó, góp phần làm chuyển biến căn bản ý thức chấp hành pháp 

luật và thói quen tự giác chấp hành pháp luật trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. 

2. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kế hoạch, đề án của Trung ương, 

UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Sở Tư pháp, Nghị quyết về phát 

triển kinh tế - xã hội của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024, Chương trình công 

tác Tư pháp năm 2024 của UBND huyện; UBND huyện đã ban hành các văn bản 

để chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện trên địa bàn huyện. Trong 6 tháng đầu 

năm 2024, UBND huyện ban hành 04 quyết định, 02 kế hoạch, 02 báo cáo và 11 

công văn1 để chỉ đạo, triển khai, báo cáo kết quả thực hiện. Đồng thời, chỉ đạo 

Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện ban hành văn bản2 để triển 

khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 2024 trên địa bàn huyện.  

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Hội đồng phối hợp PBGDPL đã chủ động 

tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền. Nội dung các quyết 

định, kế hoạch, công văn đã bám sát nội dung các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

UBND tỉnh và phù hợp với tình hình thực tế của huyện. Các cơ quan, đơn vị và 

UBND các xã, thị trấn cũng đã ban hành các kế hoạch, công văn để triển khai 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn. 

3. Kết quả triển khai Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản 

liên quan  

                                                 
1 - Quyết định số 29/QĐ-UBND, ngày 08/01/2024 về ban hành Chương trình công tác Tư pháp năm 2024; Quyết 

định số 34/QĐ-UBND, ngày 09/01/2024 về ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Ngành Tư pháp năm 2024; 

Quyết định số 1702/QĐ-UBND ngày 19/4/2024 về kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Quyết 

định số 1703/QĐ-UBND ngày 19/4/2024 về miễn nhiệm Báo cáo viên pháp luật cấp huyện năm 2024. 

- Kế hoạch số 563/UBND-KH, ngày 17/02/2024 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ 

sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 964/UBND-KH ngày 15/3/2024 về thực hiện các giải pháp 

khắc phục tồn tại, hạn chế, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Báo cáo số 1354/BC-UBND ngày 05/4/2024 về Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 147/2014/NQ-HĐND 

ngày 30/9/2014 của HĐND tỉnh quy định mức chi có tính chất đặc thù trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

và chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Báo cáo số 1924/BC-UBND ngày 

10/5/2024 về kết quả rà soát danh sách đại biểu dự Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức 

pháp luật cho Bí thư, Trưởng thôn và Người có uy tín. 

- Công văn số 218/UBND-TP ngày 15/01/2024 về tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch công tác PBGDPL năm 

2024 của UBND tỉnh; Công văn số 1037/UBND-TP ngày 20/3/2024 về rà soát, kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên 

pháp luật cấp huyện và Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; các Công văn tham gia ý kiến vào dự thảo Đề án của 

UBND tỉnh: Công văn số 1334/UBND-TP ngày 05/4/2024; Công văn số 1335/UBND-TP ngày 05/4/2024; Công 

văn số 1333/UBND-TP ngày 05/4/2024; Công văn số 1337/UBND-TP ngày 05/4/2024; Công văn số 1617/UBND-

TP ngày 22/4/2024; Công văn số 1801/UBND-TP ngày 04/5/2024; Công văn số 1847/UBND-TP ngày 07/5/2024 

về gửi báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 

2024; Công văn số 1582/UBND-TP ngày 19/4/2024 về gửi danh sách danh sách đại biểu dự Hội nghị PBGDPL 

và nâng cao nhận thức pháp luật cho Bí thư, Trưởng thôn, Người có uy tín; Công văn số 1595/UBND-TP ngày 

20/4/2024 về gửi danh sách cập nhật thông tin dữ liệu về PBGDPL trên Trang thông tin điện tử. 
2 Kế hoạch số 61/KH-HĐPH ngày 29/02/2024 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

huyện năm 2024; Công văn số 47/HĐPH ngày 19/02/2024 về hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các Luật được 

thông qua tại kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV, Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật sau dịp Tết Giáp Thìn năm 

2024; Công văn số 63/HĐPH ngày 05/3/2024 về hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Công văn số 97/HĐPH ngày 12/4/2024 của Hội đồng về hướng 

dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quý II năm 2024. 
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3.1. Hoạt động củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động 

của tổ chức, nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL 

Để nâng cao chất lượng hoạt động và thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả, việc 

củng cố, kiện toàn Hội đồng và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp 

huyện và cấp xã luôn được UBND huyện quan tâm, chỉ đạo thực hiện đúng quy 

định. Hội đồng phối hợp PBGDPL của huyện được kiện toàn theo Quyết định số 

9075/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 của UBND huyện về việc kiện toàn Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Bắc Quang; đồng thời, Hội đồng 

phối hợp PBGDPL huyện cũng đã ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng phối 

hợp PBGDPL huyện theo Quyết định số 437/QĐ-HĐPH ngày 31/12/2021.  

Hội đồng phối hợp PBGDPL gồm có 28 thành viên, do đồng chí Phó Chủ 

tịch UBND huyện, phụ trách khối văn hóa - xã hội là Chủ tịch Hội đồng; Phó Chủ 

tịch Thường trực Hội đồng là Trưởng phòng Tư pháp; các Phó Chủ tịch Hội đồng 

gồm: Phó Trưởng phòng Tư pháp, Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện 

(tham mưu, theo dõi lĩnh vực tư pháp); mời Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc huyện và các Ủy viên là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện3. 

Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện đã phân công trách nhiệm cho từng ngành 

thành viên của Hội đồng để chủ động triển khai các nội dung liên quan đến lĩnh 

vực của ngành; Hội đồng luôn chủ động tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền tăng 

cường thực hiện các biện pháp lãnh, chỉ đạo công tác PBGDPL, huy động được 

sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia công tác tuyên truyền PBGDPL, góp 

phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn huyện. 

Để kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp 

luật đảm bảo về số lượng, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. UBND huyện đã ban hành Công 

văn số 1037/UBND-TP ngày 20/3/2024 về rà soát, kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên 

pháp luật cấp huyện và Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã để chỉ đạo Phòng Tư 

pháp phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức rà soát kiện toàn đội ngũ 

Báo cáo viên pháp luật cấp huyện4, đồng thời chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện rà 

soát và kiện toàn đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. Kết quả, hiện nay 

toàn huyện có 58 Báo cáo viên pháp luật cấp huyện (trong đó có 12 người có trình 

độ Đại học Luật trở lên, 46 người có trình độ đại học trở lên). Tại cấp xã lực 

lượng tuyên truyền viên pháp luật được củng cố kiện toàn gồm có 300 người 

(trong đó tham gia phổ biến pháp luật trực tiếp là 234 người). Nhìn chung, đội 

ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã là những 

                                                 
3 Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Nội vụ, Thanh tra huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng 

Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm 

Văn hóa thể thao và Du lịch huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài chính và Kế hoạch, 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Dân tộc; đồng thời mời lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Ban Tuyên giáo Huyện 

ủy; Ban Dân vận Huyện ủy, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội 

Liên hiệp phụ nữ, Liên đoàn lao động, Huyện đoàn, Hội Luật gia huyện. 
4 Quyết định số 1702/QĐ-UBND ngày 19/4/2024 về kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện. 
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là người có năng lực, trình độ, kiến thức, am hiểu thực tế... và nhiệt tình, tâm huyết 

với công tác tuyên truyền PBGDPL. 

Thường xuyên rà soát, đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên dạy môn giáo 

dục công dân trong các nhà trường; tạo điều kiện để giáo viên giảng dạy môn giáo 

dục công dân và viên chức phụ trách công tác PBGDPL được tham gia các lớp 

tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật. Hiện nay, toàn huyện có 26 giáo viên 

giảng dạy môn Giáo dục công dân và 365 giáo viên dạy môn Đạo đức. Các giáo 

viên đã lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách 

hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và 

học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến 

thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng 

tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình 

huống phát sinh trong thực tế. 

3.2. Nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

3.2.1. Nội dung tuyên truyền PBGDPL 

Trong 06 tháng đầu năm 2024, nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật khá 

là phong phú. Trong đó chủ yếu vẫn tập trung phổ biến các quy định liên quan 

đến Hiến pháp và văn bản quy phạm pháp luật, trọng tâm là các quy định của pháp 

luật đến quan đến chế độ, chính sách, quy định mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ 

sung cụ thể như: Luật Giao thông đường bộ; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 

30/12/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao 

thông đường bộ (sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 123/2021/NĐ-CP và các quy 

định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện giao thông đường bộ); 

Luật Căn cước năm 2023; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 - 2025 

tầm nhìn đến năm 2030”; Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Luật Hộ tịch; Luật Trách nhiệm bồi 

thường nhà nước; Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ 

về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và 

chứng thực hợp đồng, giao dịch; Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung 

năm 2020); Luật Bảo vệ môi trường; Luật Khoáng sản; các nghị định của Chính 

phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản, bảo vệ 

môi trường; Luật Phòng cháy, chữa cháy; tuyên truyền về hình thức thủ đoạn của 

tội phạm lừa đảo, nhất là tội phạm lừa đảo trên không gian mạng, tội phạm hoạt 

động tín dụng đen, Luật Phòng, chống mua bán người, các quy định về quản lý 

lâm sản, khoáng sản… Triển khai các chính sách, pháp luật, quy định mới; các 

quan điểm, chính sách mới  trong dự thảo văn bản luật; những vấn đề dư luận xã 

hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận; chủ trương, quan điểm, chính sách về 

xây dựng, hoàn thiện pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp... 

3.2.2. Hình thức tuyên truyền 
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Công tác tuyên truyền, PBGDPL được các cơ quan, đơn vị là thành viên 

của Hội đồng phối hợp PBGDPL triển khai, tổ chức thực hiện với nhiều hình thức 

đa dạng, phong phú, đã mang lại hiệu quả, thiết thực, phù hợp với đối tượng và 

tình hình thực tế tại địa bàn, cụ thể như sau: 

- Công tác phổ biến pháp luật trực tiếp: Cấp huyện: Tổ chức mở được 198 

cuộc tuyên truyền PBGDPL với 8.405 lượt người tham dự5; cấp xã: Mở được 138 

cuộc với 8.767 lượt người tham dự (có biểu tổng hợp chi tiết kèm theo). 

- Công tác biên tập và phát hành tài liệu: Các cơ quan thành viên của Hội 

đồng phối hợp huyện đã biên soạn và phát hành được 3.395 tờ gấp pháp luật6. 

- Tuyên truyền qua các hội thi, cuộc thi viết tìm hiểu phát luật: UBND 

huyện tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an 

toàn phòng cháy, chữa cháy” huyện Bắc Quang năm 2024 với 23/23 xã, thị trấn 

tham gia, thu hút được 184 thành viên tham gia, ngoài ra hội thi đã thu hút được 

trên 200 khán giả, người dân tham gia cổ vũ cho Hội thi. Phòng Giáo dục và Đào 

tạo đã tổ chức 37 hội thi dành cho học sinh như: Rung chuông vàng, vẽ tranh với 

1.716 lượt học sinh tham gia. Đồng thời, 100% cán bộ, công chức, viên chức và 

nhiều nhân dân tham gia hưởng ứng các Cuộc thi của Trung ương phát động như: 

Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt 

Nam”; Cuộc thi trực tuyến "Nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn, vật 

nổ do chiến tranh để lại ở Việt Nam"; Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, 

lao động tìm hiểu về công tác An toàn, vệ sinh lao động”… 

- Tuyên truyền PBGDPL thông qua hoạt động tư vấn pháp luật và trợ giúp 

pháp lý: Phòng Tư pháp phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh 

Hà Giang mở được 08 lớp tổ chức truyền thông tư vấn pháp luật cho gần 300 lượt 

người tham dự; Liên đoàn Lao động huyện tổ chức tư vấn pháp luật được 18 cuộc 

để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động. 

Nội dung tư vấn chủ yếu liên quan đến việc thực hiện chi trả các chế độ BHXH, 

BHYT, tiền lương của người lao động. 

- Tuyên truyền, PBGDPL trên hệ thống thông tin đại chúng, loa truyền 

thanh, đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử: Tổ chức biên soạn, 

sản xuất và phát sóng 510 tin bài, 34 chương trình Phổ biến văn bản pháp luật 

phát trên Đài truyền thanh và truyền hình huyện, phát trên sóng FM 95,8 Mhz và 

hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn huyện. Thời gian phát sóng trên 28 giờ; tổ 

chức tuyên truyền bằng xe lưu động đến địa bàn các xã được 1.095 lượt về thông 

tin an toàn giao thông và thông tin khác. Vận hành 01 trang Facebook: Thông tin 

Bắc Quang đăng tải trên 3.000 bài viết tuyên truyền về các hoạt động tuyên truyền 

của đoàn viên thanh niên, các hội viên, hoạt động của các phòng, ban, ngành, đoàn 

                                                 
5 Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện mở được 08 lớp với 480 lượt người tham dự; Bảo hiểm xã hội mở được 114 

lớp với 1.005 lượt tham dự; Phòng Giáo dục và Đào tạo mở được 13 lớp với 1.370 lượt tham dự; Công an huyện 

mở được 55 lớp với 5.050 lượt tham dự; Hội Liên hiệp phụ nữ mở được 08 lớp với trên 500 lượt tham dự. 
6 Bảo hiểm xã hội phát được 1.495 tờ gấp; Công an huyện phát được 1.900 tờ gấp.  
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thể và địa phương. Ngoài ra, các cơ quan, ban, ngành xây dựng các tin, bài phản 

ánh lĩnh vực ngành phụ ngành gửi cơ quan trực tiếp cấp trên7. Đài phát thanh của 

huyện và tại cấp xã duy trì thường xuyên lịch phát thanh Chuyên mục phổ biến, 

giáo dục pháp luật vào ngày thứ 3 và thứ 5 hằng tuần với thời lượng 15 phút/buổi; 

duy trì thường xuyên chuyên mục An toàn giao thông trên Đài phát thanh và Truyền 

hình huyện được 500 lượt. 

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số tiếp tục được các 

ngành quan tâm; vận động các đoàn viên thanh niên và nhân dân tích cực ứng 

dụng công nghệ thông tin, sử dụng điện thoại thông minh chuyển đổi dần các giao 

dịch từ trực tiếp sang trực tuyến, từ truyền thống thanh toán bằng tiền mặt chuyển 

thanh toán điện tử; từ sử dụng tiền mặt sang thẻ tín dụng, chuyển khoản (thay thế 

tiền mặt) trong mua bán, trao đổi hàng hóa; việc đăng ký tài khoản và sử dụng tài 

khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia/Dịch vụ công tỉnh Hà Giang để gửi hồ sơ 

trực tuyến; giới thiệu, quảng bá sản phẩm trên các Trang Facebook, zalo cá nhân; 

ứng dụng phần mềm Zoom Meetings, Meet,… để tham gia khóa học, tập huấn 

trực tuyến.  

- Tổ chức cắt, dán và treo được trên 247 băng zôn, thay mới 14 mặt pa nô 

khổ lớn, treo được 50 pa nô khổ nhỏ tại trung tâm huyện nội dung tuyên truyền 

hưởng ứng các ngày lễ lớn và các sự kiện trên địa bàn huyện. 

- Tuyên truyền thông qua hoạt động giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tổng số 

đơn tiếp nhận trong kỳ 47 đơn = 47 vụ việc (đơn tố cáo 01 đơn = 01 vụ việc; đơn 

kiến nghị, phản ánh 46 đơn = 46 vụ việc)8. 

- Hình thức khác: Phổ biến giáo dục pháp luật cho các cơ sở đào tạo nghề: 

Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Công ty Trách 

nhiệm Hữu hạn Trung tâm Đào tạo Hitech Hà Nội khai giảng 13 lớp đào tạo nghề 

với 455 học viên (trong đó: 10 lớp với 350 học viên Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số; 03 lớp với 105 học viên 

chương trình giảm nghèo) trên địa bản 07 xã (Đồng Yên, Đông Thành, Vô Điếm, 

Đức Xuân, Tân Thành, Việt Vinh). Ngoài ra, UBND huyện thường xuyên tổ chức 

thăm hỏi, động viên các các cơ sở tôn giáo nhân các dịp lễ trọng như Tết nguyên 

đán Giáp Thìn 2024, Lễ Phục sinh năm 2024, qua đó tăng cường sự gắn bó giữa 

cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương với các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức 

việc, tín đồ tôn giáo và động viên, tuyên truyền các chức sắc, chức việc tôn giáo 

thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, sống tốt đời 

đẹp đạo, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tiếp tục góp phần thúc đẩy sự 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

                                                 
7 Phòng Tư pháp gửi được 01 tin, bài đăng trên Cuốn Bản tin Tư pháp; Công an huyện xây dựng được 62 tin, bài; 

Phòng Giáo dục xây dựng được 33 tin, bài. 
8 Lĩnh vực Bồi thường 19 đơn = 19 vụ việc; Chế độ chính sách 01 đơn = 01 vụ việc; Lĩnh vực đất đai 17 đơn = 17 

vụ việc; Lĩnh vực tư pháp 02 đơn = 02 vụ việc; Lĩnh vực khác 07 đơn = 07 vụ việc. 



7 

 

3.3. Việc triển khai thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối 

tượng đặc thù; triển khai thực hiện chính sách xã hội hóa công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật; tuyên truyền cải cách hành chính, cải cách tư pháp; tuyên 

truyền các điều ước, thỏa thuận quốc tế; các chương trình phối hợp 

PBGDPL; các vấn đề được dư luận quan tâm, cần định hướng xã hội; tuyên 

truyền phòng, chống hủ tục lạc hậu 

3.3.1. Phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù; tuyên truyền 

cải cách hành chính, cải cách tư pháp 

a) Phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù 

Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các đối tượng đặc thù trên địa 

bàn huyện luôn được huyện quan tâm, chú trọng. Trong 06 tháng đầu năm 2024, 

việc PBGDPL được lồng ghép trong các đợt PBGDPL trực tiếp tại các xã, thị trấn 

theo kế hoạch PBGDPL từng năm của các cơ quan, đơn vị. Kết quả: 

- Nhóm đối tượng là người đang chấp hành hình phạt tù, người bị áp dụng 

biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện 

bắt buộc, người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người 

bị phạt tù được hưởng án treo... Trong 6 tháng đầu năm 2024 tổ chức tuyên truyền 

được 08 buổi với 185  đối tượng tham gia nghe9, việc tuyên truyền được thực hiện 

lồng ghép qua các buổi tuyên truyền, PBGDPL chung, hoặc lồng ghép thông qua 

các chương trình văn hóa, giáo dục, tái hòa nhập cộng đồng, phổ biến thông tin, 

thời sự, chính sách, họp thôn, xóm; lồng ghép các buổi phổ biến nội quy cơ sở 

giam, giữ, các buổi làm việc, nhận xét định kỳ và trực tiếp thông qua các buổi nói 

chuyện chuyên đề do chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức để phổ biến 

những văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành hoặc quy định có liên quan đến 

quyền, nghĩa vụ của đối tượng; tuyên truyền qua loa phát thanh của địa phương... 

- Nhóm đối tượng là người nông dân nông thôn; đồng bào dân tộc thiểu số; 

nạn nhân bạo lực gia đình; người khuyết tật: Được PBGDPL lồng ghép trong các 

đợt PBGDPL trực tiếp tại các xã, thị trấn; đồng thời, Phòng Dân tộc tổ chức mở 

Hội nghị tuyên truyền thực hiện tiểu dự án 2 thuộc Dự án 9 về triển khai “Đề án 

giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số” được 05 lớp với trên 500 lượt người dân tham dự. Hội Liên hiệp 

phụ nữ huyện tổ chức được 08 cuộc truyền thông trực tiếp tại cộng đồng thay đổi 

“Nếp nghĩ, cách làm” góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia 

đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và giải quyết một số vấn đề xã 

hội cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em năm 2024 tại các xã Đồng Tâm, Tân Thành, 

Vô Điếm, Bằng Hành, các nội dung truyền thông gắn với Luật Hôn nhân và gia 

                                                 
9 Cụ thể: đối tượng là người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị tạm giữ, tạm giam: 05 buổi với 80 đối 

tượng; đối tượng bị áp dụng tại xã, người đang chấp hành cải tạo không giam giữ, quản chế, người bị phạt tù cho 

hưởng án treo, người đang hoãn chấp hành án phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người được 

đặc xá, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng: lồng ghép qua các buổi tuyên truyền chung được 56 đối tượng 

tham gia nghe. 
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đình, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới,… có trên 500 

người cùng tham dự. 

b) Tuyên truyền về cải cách hành chính, cải cách tư pháp 

- Xác định tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm là nhiệm vụ 

trọng tâm nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện cải cách hành 

chính của cán bộ quản lý các cấp, cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình 

thực thi công vụ, nhiệm vụ; đồng thời, nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của 

người dân, tổ chức, xã hội về việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành 

chính nhà nước. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 

08/01/2024 của UBND huyện về ban hành Kế hoạch Tuyên truyền công tác Cải 

cách hành chính huyện Bắc Quang năm 2024. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và 

UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể hóa để triển khai công tác tuyên 

truyền về cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị và địa phương mình. Trong 06 

tháng đầu năm 2024, việc tuyên truyền về công tác cải cách hành chính được thực 

hiện chủ yếu bằng hình thức lồng ghép: trong các hội nghị, trong các cuộc họp 

giao ban của Lãnh đạo UBND huyện với các phòng chuyên môn; các xã, thị trấn 

trong các buổi lãnh đạo huyện đối thoại trực tiếp với nhân dân, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện tiếp công dân. Đặc biệt, việc tuyên truyền công tác Cải cách hành 

chính đã được thực hiện linh hoạt, sáng tạo trong việc lồng ghép với tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã, thị trấn. Việc nêu gương điển hình tiên tiến 

trong việc thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử 

của huyện đã tác động tích cực đến việc nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức trong việc thực thi nhiệm vụ; Đoàn kiểm tra cải cách hành 

chính của huyện đã tiến hành kiểm tra cải cách hành chính và công vụ tại các 

phòng: Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND huyện, 

Kinh tế và Hạ tầng, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện. Kết quả: Qua kiểm 

tra đã tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các quy định của 

pháp luật cũng như chỉ ra khắc phục một số tồn tại hạn chế nhất định.  

- UBND huyện đã chỉ đạo Huyện đoàn Bắc Quang phối hợp với 23/23 cơ sở 

Đoàn tổ chức hoạt động hướng dẫn, hỗ trợ đoàn viên, thanh niên và người dân đăng 

ký thành công Phần mềm Dịch vụ công tỉnh Hà Giang để thực hiện giao dịch thủ 

tục hành chính trực tuyến tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các xã, thị trấn. 

- Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện tiếp tục chỉ đạo, định hướng tuyên 

truyền PBGDPL lồng ghép nội dung về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và 

hoạt động tư pháp giữa các cơ quan khối tư pháp với các ngành liên quan. 

3.3.2. Các vấn đề được dư luận quan tâm, cần định hướng xã hội; tuyên 

truyền phòng, chống hủ tục lạc hậu 

- Các cơ quan, đơn vị là thành viên của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện 

tích cực đẩy mạnh nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội thông qua các phương 

tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và ứng dụng công nghệ thông tin như thành 
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lập trang fanpage trên Zalo, Face book10,... để tăng cường cung cấp thông tin, định 

hướng và nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân, phụ nữ, 

trẻ em, người yếu thế,... đăng tải được trên 4.000 bài viết. 

- Hội Liên hiệp phụ nữ huyện duy trì thực hiện tốt mô hình điểm về xóa bỏ 

hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu “Tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; thực hiện 

Nhà sạch - vườn đẹp” (thôn Pù Ngọm, xã Quang Minh), từ khi ra mắt đến nay 

nhân dân trong thôn duy trì tốt mô hình, không xảy ra tình trạng tảo hôn, hôn nhân 

cận huyết thống, bản sắc văn hóa dân tộc được giữ gìn và phát huy. 23/23 cơ sở 

Hội tuyên truyền được 425 cuộc/23.666 lượt người tham dự, nhân rộng và ra mắt 

được 03 mô hình/118 thành viên tại các xã Bằng Hành, Tiên Kiều, Thượng Bình; 

duy trì tốt 28 mô hình đã thành lập trong năm 2022 và 2023. Tổ chức Hội thi tìm 

kiếm giải pháp sáng tạo, hiệu quả trong truyền thông xóa bỏ định kiến giới, xóa 

bỏ bạo lực gia đình, các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống 

văn minh trên địa bàn huyện năm 2024, tham gia Hội thi có 12 đội đến từ 12 xã 

thực hiện Dự án11, qua đó đã kịp thời hướng dẫn các xã vùng Dự án 8 hoàn thiện 

hồ sơ hỗ trợ gói sinh cho hội viên phụ nữ, đảm bảo đối tượng được thụ hưởng. 

Nhìn chung, nhận thức được tầm quan trọng của việc tuyên truyền nâng cao 

nhận thức, góp phần đẩy lùi các hủ tục lạc hậu, nâng cao đời sống đồng bào các 

dân tộc thiểu số, xây dựng huyện Bắc Quang trở thành Huyện Nông thôn mới toàn 

diện và bền vững. Trong 6 tháng đầu năm 2024, các cơ quan, đơn vị đã phối hợp 

lồng ghép đẩy mạnh công tác tuyên truyền đẩy lùi các hủ tục lạc hậu và đạt được 

những kết quả tích cực. 

3.4. Triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại các cơ sở giáo dục 

hệ thống giáo dục quốc dân 

Trên cơ sở hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư 

pháp, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai công tác 

phổ biến giáo dục pháp luật tại các trường học; đồng thời, lồng ghép trong các 

hoạt động của ngành, tạo sự thống nhất, đồng bộ trong triển khai thực hiện công 

tác PBGDPL trong toàn ngành. Nội dung tuyên truyền phổ biến theo hướng đổi 

mới, sát thực với nhu cầu và điều kiện thực tiễn, gắn với nhiệm vụ Giáo dục và 

Đào tạo với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, cải cách thủ tục hành 

chính. Trong đó đã chú trọng tập trung phổ biến các bộ luật, luật, pháp lệnh, văn 

bản QPPL mới có hiệu lực thi hành trong năm 2024, gồm các lĩnh vực cải cách 

hành chính, Luật Giáo dục, Luật Tố cáo, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực 

phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông đường bộ; pháp luật về biển, 

đảo… Kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa, tích hợp lồng ghép 

nội dung giáo dục pháp luật một cách hợp lý trong môn giáo dục công dân...  

                                                 
10 Trang Face book: Huyện đoàn Bắc Quang, Công đoàn huyện Bắc Quang, Thông tin Bắc Quang... 
11 Kết thúc Hội thi Ban tổ chức trao 01 giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 giải Ba và 06 giải Khuyến khích, 02 giải phụ 

cho các Đội thi hoàn thành xuất sắc các phần thi của mình. 
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3.5. Triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch PBGDPL giai đoạn 

2017-2021 (đối với những đề án tiếp tục triển khai) và giai đoạn 2022-2027 

- Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật gắn với 

vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công 

an nhân dân giai đoạn 2021-2027” trên địa bàn huyện Bắc Quang: Công an huyện 

ban hành Kế hoạch số 428/KH-CAH, ngày 07/3/2024. Trong 6 tháng đầu năm 

2024 các đội nghiệp vụ phối hợp với Công an các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền 

lồng ghép tuyên truyền công tác PBGDPL được 25 lượt với 1.230 người tham gia 

nghe, Công an huyện tiếp tục duy trì triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 

các nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch theo lộ trình. 

- Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu qủa công tác tuyên truyền, PBGDPL về 

kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu tình hình mới”: Công an 

huyện đã ban hành Kế hoạch số 105/KH-CAH ngày 17/01/2024 về triển khai thực 

hiện Đề án “Xây dựng lực lượng cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; Kế hoạch số 

317/KH-CAH ngày 20/02/2024 về triển khai Chương trình công tác phòng cháy 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; đồng thời,  hướng dẫn Công an các xã, 

thị trấn xây dựng được 23 mô hình “tổ liên gia an toàn PCCC” và 15 mô hình 

“điểm chữa cháy công cộng”. Qua hoạt động ra mắt các mô hình đã tiến hành 

tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình, người dân cách phòng cháy trong gia 

đình, cách thoát nạn, cách sử dụng các trang thiết bị ban đầu được 40 lượt với 

8.511 người tham gia; số hộ trang bị bình chữa cháy 8.928 hộ gia đình, số thuê 

bao được đăng ký sử dụng App-114 được 8.211 thuê bao. 

- Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 13/4/2021 của UBND tỉnh thực hiện 

chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng 

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hà Giang: Công an huyện ban hành Kế hoạch số 

129/KH-CAH ngày 28/2/2024 về thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội 

phạm mua bán người năm 2024; tham mưu cho BCĐ Chỉ đạo PCTP, TNXH 

huyện ban hành Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 10/5/2024 về thực hiện công 

tác phòng, chống mua bán người trên địa bàn huyện Bắc Quang năm 2024. Trong 

6 tháng đầu năm 2024, đơn vị tổ chức tuyên truyền lồng ghép công tác PBGDPL 

về Luật Phòng, chống mua bán người, các phương thức, hành vi, thủ đoạn của tội 

phạm mua bán người được 08 buổi với 968 lượt người tham gia, bên cạnh đó tổ 

chức phát động các phong trào quần chúng tích cực tham gia phòng, chống tội 

phạm mua bán người, tổ chức ký cam kết gia đình không có người tham gia hoạt 

động mua bán người, động viên nạn nhân và gia đình họ tố giác tội phạm. 

- Kế hoạch số 6820/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND huyện về 

phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện: Công an huyện 

tham mưu cho Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH huyện ban hành Kế hoạch số 109/KH-

BCĐ ngày 16/4/2024 về thực hiện công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn 

huyện Bắc Quang năm 2024. Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện, Công an 
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huyện ban hành Kế hoạch số 597/KH-CAH ngày 21/3/2024 về thực hiện công tác 

phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện năm 2024. Trong đó, xác định rõ công 

tác tuyên truyền về phòng ngừa đấu tranh, ngăn chặn đẩy lùi tệ nạn ma túy là 

nhiệm vụ thường xuyên, liên tục; công tác tuyên truyền tập trung vào nhóm đối 

tượng có nguy cơ cao dễ sa ngã vào tệ nạn túy; từ đó giúp cho cán bộ, nhân dân 

hiểu rõ hơn về hiểm họa từ ma túy, cũng như trách nhiệm và công tác đấu tranh, 

đẩy lùi tệ nạn ma túy. Trong 6 tháng đầu năm 2024 tổ chức tuyên truyền miệng 

được 03 buổi cho cán bộ và nhân dân tại các trường học và thôn bản trên địa bàn 

với 340  người tham gia nghe... qua đó đã nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành 

pháp luật cũng như nâng cao tinh thần cảnh giác của nhân dân, tích cực tham gia 

đấu tranh, tố giác đối với loại tội phạm này. 

- Kế hoạch số 1384/KH-UBND ngày 31/3/2022 của UBND huyện về triển 

khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án “ Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện 

tử từ phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 , tầm nhìn đến năm 

2030” trên địa bàn huyện Bắc Quang: Tổ chức tuyên truyền về dịch vụ công Quốc 

gia, dịch vụ công Bộ Công an, Căn cước công dân và định danh điện tử, hướng 

dẫn cài đặt ứng dụng Vneid  được 07 buổi với 1.240 người tham gia. 

- Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham 

gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2022-2027”, 

Hội đã ban hành Kế hoạch số 150/KH-BTV ngày 04/01/2024 về triển khai thực 

hiện Đề án 'Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết 

một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027" (gọi tắt là Đề án 

938) trên địa bàn huyện Bắc Quang. Qua đó, các cấp Hội đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến gia đình (Luật Bình Đẳng 

giới, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Phòng, 

chống mua bán người; tuyên truyền xóa bỏ định kiến, khuôn mẫu giới,...); 

- Kế hoạch số 2395/KH-UBND ngày 02/06/2022 của UBND huyện về tiếp 

tục triển khai thực hiện mô hình "Hội nghệ nhân dân gian" trên địa bàn huyện Bắc 

Quang, giai đoạn 2022-2025. Đến nay 100% các xã, thị trấn đã kiện toàn lại Hội 

nghệ nhân dân gian với tổng số hội viên là 825 hội viên, trong đó Uỷ viên BCH 

Hội là 152 người, Ban Thường vụ 69 người, Ban kiểm tra Hội có 69 người (mới 

thành lập theo hướng dẫn); Hội viên chủ yếu là những người cao tuổi, uy tín còn 

giữ được nghề truyền thống của làng, bản, dòng họ, tâm huyết với văn hoá truyền 

thống và muốn truyền nghề cho lớp trẻ về nét văn hoá của dân tộc. 

3.6. Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL 

a) Kinh phí được cấp tư ngân sách nhà nước: 

- Cấp huyện: 280.000.000 đồng/năm (trong đó: Phòng Tư pháp được cấp 

100.000.000 đồng; Công an huyện: 150.000.000 đồng; Phòng Giáo dục và Đào 

tạo: 30.000.000 đồng). 
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- 23/23 xã, thị trấn tổng được cấp tổng 448.000.000 đồng. 

b) Kinh phí xã hội hóa: 880.000 đồng (xã Vĩnh Phúc). 

 II. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ 

1. Công tác củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của 

các tổ hòa giải ở cơ sở 

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện12. Đồng thời, 

chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn tổ hòa 

giải ở cơ sở khi có thay đổi về thành viên. Hiện nay, toàn huyện có 236 tổ hòa giải 

với 1.413 hòa giải viên hàng năm đều được củng cố, kiện toàn (có biểu tổng hợp 

chi tiết kèm theo). 

2. Kết quả hoạt động hòa giải 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn huyện đã tiếp nhận và đưa ra hòa 

giải 122 vụ việc. Kết quả: Hòa giải thành 83 vụ việc, hòa giải không thành 19 vụ 

việc, số vụ việc đang giải quyết 20 vụ việc (có biểu tổng hợp chi tiết kèm theo).  

3. Kinh phí chi cho công tác hòa giải 

Tổng số kinh phí được cấp cho cấp xã thực hiện công tác hòa giải hàng năm 

là: 10.000.000 đồng/xã (Mười triệu đồng chẵn). Mức chi: 200.000 đồng (Hai trăm 

nghìn đồng)/01 vụ việc hòa giải. Tuy nhiên, hiện nay tại cấp xã chưa thực hiện 

chi thù lao hỗ trợ cho hòa giải viên ở cơ sở; cũng chưa chi hỗ trợ các hoạt động 

của tổ hòa giải... dẫn đến tỷ lệ thanh toán hỗ trợ cho các tổ hòa giải còn chậm, các 

xã, thị trấn thực hiện thanh toán, quyết toán cho các tổ hòa giải vào cuối năm. 

III. XÂY DỰNG XÃ, THỊ TRẤN ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 

1. Kết quả xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết 

định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP 

ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg; Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ Tư 

pháp ban hành hướng dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc 

Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 và 

tiêu chí quận, thị xã, thành phố đạt đô thị chuẩn văn minh 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 463/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 

về công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, theo đó 23/23 

xã, thị trấn được công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (thành phần hồ sơ, quy 

trình đánh giá, công nhận đảm bảo theo quy định). Đồng thời, UBND huyện đã 

                                                 
12 Công văn số 1595/UBND-TP ngày 20/4/2024 về gửi danh sách cập nhật thông tin dữ liệu về PBGDPL trên 

Trang thông tin điện tử; Công văn số 63/HĐPH ngày 05/3/2024 về hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. 
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chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu văn bản phân công nhiệm vụ cho các ngành 

thành viên thực hiện nhiệm vụ xây dựng Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho 

đến năm 2025 (Công văn số 66/TCPL ngày 08/3/2024); Kế hoạch số 04/KH-TP 

ngày 26/02/2024 của Phòng Tư pháp về thực hiện xây dựng các tiêu chí xã nông 

thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024 của Phòng Tư pháp; Kế hoạch số 

05/KH-TP ngày 27/02/2024 của Phòng Tư pháp về thực hiện Tiêu chí 9.6 “Huyện 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định” đến năm 2025 của Phòng Tư pháp. 

2. Công tác kiểm tra, hướng dẫn việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật 

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với Văn phòng Nông 

thôn mới huyện kiểm tra tiến độ, kết quả xây dựng tiêu chí xã nông thôn mới năm 

202413. Kết quả: Đã kiểm tra, hướng dẫn việc thiết lập hồ sơ, tài liệu minh chứng 

cho 05 xã: Đồng Tiến, Đức Xuân, Tân Thành, Tân Lập và Thượng Bình. 

IV. XÂY DỰNG TỦ SÁCH PHÁP LUẬT 

Hiện nay, 15/23 xã, thị trấn đã sáp nhập Tủ sách pháp luật với Trung tâm 

học tập cộng đồng và Bưu điện văn hóa (xã Vĩnh Phúc vẫn tiếp tục duy trì và hoạt 

động có hiệu quả). Kinh phí xây dựng, quản lý, khai thác sách, tài liệu pháp luật 

được bố trí trong kinh phí hoạt động của thiết chế văn hóa - thông tin mà Tủ sách 

pháp luật được sáp nhập. Cán bộ được giao quản lý Thư viện xã, bưu điện - văn 

hóa xã, Trung tâm học tập cộng đồng nơi Tủ sách pháp luật được sáp nhập có 

trách nhiệm trực tiếp quản lý, khai thác sách, tài liệu pháp luật theo quy định. 

Hiện nay, trên địa bàn huyện có tổng số tủ sách là 49 tủ với trên 250 đầu 

sách/tủ. Địa điểm để các tủ sách đều được bố trí bảo đảm thuận tiện cho việc khai 

thác, quản lý. Tuy nhiên, hiện nay tủ sách pháp luật chưa được rà soát và cập nhật 

đầy đủ, nhiều sách pháp luật đã hết hiệu lực thi hành; số lượng đầy sách ít được 

bổ sung thường xuyên. 

Tại cấp xã, công chức Tư pháp hộ tịch chưa thường xuyên thực hiện sát sao 

việc rà soát các sách, tài liệu có nội dung quy định pháp luật hết hiệu lực; luân 

chuyển, trao đổi sách, tài liệu pháp luật tại Thư viện xã hoặc điểm Bưu điện - Văn 

hóa xã, Trung tâm học tập cộng đồng với Tủ sách tự quản ở cộng đồng. 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã kịp thời ban hành các văn 

bản để chỉ đạo, triển khai công tác PBGDPL trên địa bàn huyện; chỉ  đạo Hội đồng 

phối hợp PBGDPL huyện ban hành phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, 

đơn vị là thành viên của Hội đồng chủ trì thực hiện các chương trình, kế hoạch, 

đề án… do ngành, lĩnh vực phụ trách nên công tác PBGDPL trên địa bàn huyện 

                                                 
13 Giấy mời số 48/GM-VPNTM ngày 06/5/2024 của Văn phòng Nông thôn mới huyện Bắc Quang. 
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có nhiều chuyển biến tích cực và đạt được nhiều kết quả đáng ghi nhận như: Tổ 

chức được 02 Hội thi tạo sự lan tỏa sâu rộng tới các đối tượng trực tiếp hướng 

đến; mở được 336 lớp với trên 17.172 lượt người dân tham dự; phát được trên 

3000 tờ gấp pháp luật... Ngoài ra, hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật trên địa 

bàn huyện được thực hiện dưới nhiều hình thức khác nhau như trên phương tiện 

thông tin đại chúng; băng zôn, pa nô khổ lớn, nhỏ; tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo; trợ giúp pháp lý; xử lý vi phạm hành chính... Các vụ việc hòa giải 

thành ở cơ sở chiếm tỷ lệ cao (81,3%); công tác kiểm tra, hướng dẫn việc xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được triển khai, hướng dẫn kịp thời... 

2. Tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc 

- Công tác phối hợp trong triển khai thực hiện một số hoạt động PBGDPL 

giữa các ngành thành viên Hội đồng với cơ quan thường trực của Hội đồng (phòng 

Tư pháp) đôi lúc chưa chặt chẽ, kịp thời (đặc biệt là việc thực hiện chế độ báo 

cáo thống kê định kỳ theo quy định). Việc tổ chức mở lớp PBGDPL trực tiếp 

(tuyên truyền miệng) ở một số thôn, tổ dân phố chưa thực sự tiếp cận tốt đến các 

đối tượng cần được tuyên truyền PBGDPL; đồng thời, chất lượng tuyên truyền 

PBGDPL một số ít nội dung, chuyên đề chưa đạt yêu cầu theo quy định; việc 

truyền đạt mang tính chất truyền thống một chiều, ít sử dụng máy chiếu; các hoạt 

động, hình thức PBGDPL chưa được tổ chức triển khai thực hiện phong phú, đa 

dạng, sâu rộng ở phạm vi rộng toàn huyện. 

- Hiện nay việc thực hiện Tiêu chí 18.4 “Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

theo quy định” được thực hiện theo hướng dẫn tại Quyết định số 25/2021/QĐ-

TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP. Tuy nhiên, hiện nay theo Quyết định số 

211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi một số tiêu chí, chỉ 

tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông 

thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí 

quốc gia về huyện nông thôn nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; bổ sung tiêu chí 

huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021 - 

2025 (ngày 07/3/2024 của Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh Hà Giang đã 

tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản về tham gia vào dự thảo Quyết định sửa đổi một 

số tiêu chí, chỉ tiêu của xã NTM giai đoạn 2021-2025, do vậy Tiêu chí 18.4 “xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định” được sửa đổi còn 03/05 chỉ tiêu; đến nay, 

UBND tỉnh chưa ban hành quyết định quy định cụ thể trên địa bàn tỉnh). Do đó, 

việc hướng dẫn cấp xã xây dựng nông thôn mới còn khó khăn, chưa kịp thời. 

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

- Mặc dù Hội đồng đã ban hành quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ 

cụ thể cho các ngành thành viên; tuy nhiên, hoạt động chủ yếu thông qua việc trao 

đổi trực tiếp hoặc xin ý kiến bằng văn bản vào dự thảo các kế hoạch, công văn; 

tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của từng cơ quan thành viên. Một 

số ít ngành hoạt động mang tính độc lập cao theo nhiệm vụ đã được phân công. 
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Đối tượng tham gia nghe tuyên truyền, PBGDPL chủ yếu là những người 

đang lao động trực tiếp tại địa bàn; một số ít Báo cáo viên pháp luật cấp huyện do 

bận nhiều công tác chuyên môn, chưa bố trí sắp xếp dành thời gian để thực hiện 

nhiệm vụ của báo cáo viên pháp luật theo quy định và phân công. 

- Kể từ ngày 01/3/2024, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 

211/QĐ-TTg, theo đó, Chỉ tiêu 18.4 của Tiêu chí 18 được sửa đổi còn 03/05 chỉ 

tiêu, tuy nhiên đến nay vẫn chưa có văn bản hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh 

về việc thực hiện, chấm điểm theo Bộ tiêu chí nông thôn mới. 

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI 

NĂM 2024 

1. Tiếp tục tăng cường phổ biến quán triệt và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 

số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư, Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP 

ngày 07/12/2012 của Chính phủ về việc thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 

09/12/2003 của Ban Bí thư; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của 

Chính phủ về việc ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 

2017-2021; Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản khác có liên quan; 

các văn bản lãnh, chỉ đạo của cấp tỉnh, cấp huyện để góp phần nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở, các phòng chuyên 

môn, các ngành chức năng trong thực hiện công tác PBGDPL. Các cấp ủy Đảng, 

chính quyền nhất là người đứng đầu phải nhận thức đúng đắn, xác định công tác 

tuyên truyền, PBGDPL là nhiệm vụ chung của cả hệ thống chính trị và toàn dân 

để tập trung lãnh, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ PBGDPL theo chức năng, nhiệm 

vụ của cấp mình, ngành mình. 

2. Tiếp tục phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể 

trong thực hiện công tác PBGDPL. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc 

thực thi pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Tăng cường các 

hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương nhằm nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác PBGDPL. Phát huy tốt vai trò chủ động, sáng tạo của Hội 

đồng phối hợp PBGDPL huyện trong việc tham mưu và tổ chức thực hiện, bảo đảm 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước được phổ biến kịp thời, 

đầy đủ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn. 

3. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 29/QĐ-UBND, ngày 08/01/2024 về ban 

hành Chương trình công tác Tư pháp năm 2024; Quyết định số 34/QĐ-UBND, 

ngày 09/01/2024 về ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Ngành Tư pháp năm 

2024; Kế hoạch số 563/UBND-KH, ngày 17/02/2024 về triển khai công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế 

hoạch số 964/UBND-KH ngày 15/3/2024 về thực hiện các giải pháp khắc phục 

tồn tại, hạn chế, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, kế hoạch của 

Trung ương, của Tỉnh và do các ngành chủ trì thực hiện. 
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5. Tiếp tục xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định 

số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về xã, phường, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 

của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; Quyết định 

số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ Tư pháp ban hành hướng dẫn tiêu chí 

huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn 

mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 và tiêu chí quận, thị xã, thành phố đạt đô thị 

chuẩn văn minh. 

6. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn công tác hòa giải ở cơ sở; tổ chức bồi dưỡng, 

tập huấn công tác hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở. 

7. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang 

và các xã đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện duy trì có hiệu quả việc quản lý, 

khác tủ sách pháp luật.  

8. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn 

huyện; tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024. 

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tư 

pháp theo quy định. 

VII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (Không có) 

Trên đây là báo cáo sơ kết kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh (chủ trì), Ban Nội 

chính Tỉnh ủy, Sở Lao động, Thương binh và Xã 

hội (phối hợp) (phụ trách theo dõi công tác 

PBGDPL huyện Bắc Quang); 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

   

 

Ngô Văn Hiếu 
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